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a) Aspectos Demográficos

• La región de la Sierra Norte abarca una superficie de
8,944.77 km2, se subdivide en 68 municipios
agrupados en tres distritos: Ixtlán, Villa Alta y Mixe

• La región de la Sierra Norte representa la menor
concentración poblacional en el estado y constituye
4.4% de su población total.

• 173,161 habitantes
• El municipio con mayor población: San Juan Cotzocón

(23,686 hab); y el de menor presencia San Miguel del
Río (244 hab.).

Contexto General    

Sierra Norte

Fuente: INEGI. Encuesta Intercensal 2015
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Contexto General    

b) Distribución territorial de la población

• La región de la Sierra Norte se integra por 68 municipios donde se distribuyen 635 localidades,
contabilizadas en el Censo de Población y Vivienda 2010. En esta región no se identifican
localidades mayores a 15,000 habitantes; en este sentido, casi la totalidad de su población vive
en localidades rurales, pequeñas y dispersas.

Distribución de la población por tamaño 
de localidad

• 87% de la población de la región

se encuentra en localidades
menores a 2,500 habitantes y vive
dispersa en zonas rurales de difícil
acceso.

• 13.1% vive en poblaciones en
tránsito rural-urbano.

23,2%
29,5% 22,1% 25,2%

28,8%

58,1%

13,1%
0,0%

01 a 499 hab 500 a 2,499 hab 2,500 a 14,999
hab

15,000 y más
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Niños, Niñas y Adolecentes

10%
De la población
de 3 a 14 años
no asiste a la
escuela

11%
De la población
de 6 a 14 años
no sabe leer ni
escribir.

Transversalidad

Perfil Étnico

• En la región de la Sierra Norte
predomina la población indígena
de los grupos: zapoteco , mixe y
chinanteco.

• Se encuentra una concentración
de población de 3 años y más que
hablan alguna lengua indígena
(76.6%), muy superior al promedio
estatal (35%)

• Más de 90% de la población se
considera indígena, cifra superior
al promedio estatal 61.7%.

Género

Municipios de la Sierra Norte
con mayor y menor IDH para las
mujeres (2010)

Guelatao de Juárez 0.801

Capulálpam de Méndez 0.757

Santiago Xiacuí 0.699

Santiago Ixcuintepec 0.471

Sn B. Yatzachi el Bajo 0.463

Abejones 0.446

IDH Mujeres Estatal 0.6988

Fuente: INEGI. Encuesta Intercensal 2015

Fuente: INEGI. Encuesta Intercensal 2015 Fuente: INEGI. Encuesta Intercensal 2015

48%52%

Hombres Mujeres

30%

Población Total Población de 0 a 14 años

35,0

61,7
76,6

92,5

Pob. de 3+ Habla
lengua indígena

Se considera Indígena

Porcentaje de la Población 
Indígena

Oaxaca Sierra Norte
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Sierra Norte. Desarrollo Social Incluyente

La pobreza es un problema multidimensional

68 mun

82% 
pobreza68 mun

10%

57%

22%

9%
1%

Grado de Marginación, 2015

Muy alto Alto Medio Bajo Muy bajo

10%

56%

27%

4%
3%

Grado de Rezago, 2015

Muy alto Alto Medio Bajo Muy bajo

18%

44%

38%

Pobreza, 2010

No considerada en pobreza
Pobreza Extrema
Pobreza Moderada

30,0
38,5

79,4

33,9

58,0
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48,8

92,1
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Rezago educativo Carencia por acceso a
los servicios de salud

Carencia por acceso a
la seguridad social

Carencia por calidad y
espacios de la vivienda

Carencia por acceso a
los servicios básicos en

la vivienda

Carencia por acceso a
la alimentación

Carencias Sociales, 2010

Estatal Sierra Norte
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100% 
de sus municipios se 
rigen por Sistemas 
Normativos Internos

Sierra Norte. Modernidad y Transparencia

68 Municipios

248 Computadoras en los Ayuntamientos

46 Municipios con conexión a Internet

5 Municipios cuentan con inf. en sitio web

Fuente: Instituto Nacional para el Federalismo y el Desarrollo Municipal. Gobierno Electrónico 2014

Nivel de Gobierno ElectrónicoÍndice de Gobierno Electrónico 2014

38% de los

Municipios reportaron la
aplicación de los recursos
del Fondo III y IV en el
Sistema del Formato
Único (SFU), en el último
trimestre de 2016.

Partidos Políticos y Sistemas 
Normativos Internos, 2017

Fuente: IEPPCO

Ramo 33 (MDP) 
2017

6.2% del total 
Estatal

Muy 
Bajo
29%

Bajo
66%

Medio
4%

492

7.956

Sierra Norte Total Estatal 6



Sierra Norte. Seguridad

A nivel estatal la 

incidencia delictiva 
registrada en 2016  fue 

de 33,183 delitos

Sierra Norte. Incidencia delictiva del Fuero Común, 2016

Fuente: Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública

1% de este total se 

registró en la Sierra 
Norte (425).

1,468 personas dedicadas a la seguridad pública en la región, el

10.4% del total estatal.

Sierra Norte: 1,455
Estatal: 965

Policías operativos por cada 100 mil habitantes

Fuente: Instituto Nacional para el Federalismo y el Desarrollo Municipal. Datos 2012

Es la región más segura

180

76
59 52

34 23
1

Otros delitos Lesiones Delitos
patrimoniales

Robo Homicidios Delitos
sexuales

(violacion)

Priv. de la
libertad

(secuestro)
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Sierra Norte.  Productividad e Innovación

Ingresos, 2015

Condición de la PEA, 2015 Población según ocupación, 2015

Fuente: INEGI. Encuesta Intercensal 2015

Fuente: INEGI. Encuesta Intercensal 2015

Variables pér cápita
Total 

Estatal
Sierra 
Norte

Posición de 
la región

Remuneraciones
(pesos por personal ocupado)

26,616 5,822 8

Producción Bruta total
(pesos por personal ocupado)

453,092 40,232 7

Unidades Económicas
(unidades por 100 habitantes)

3.80 2.48 6

Variables Económicas por persona

Fuente: INEGI. Censo Económico 2009

No activa 

62%

Ocupada 

97%

Desocupada 

3%

Activa

38%

8,1%

62,6%

10,7%

17,4%

 Funcionarios, profesionistas,
técnicos y administrativos

 Trabajadores agropecuarios

 Trabajadores en la industria

 Comerciantes y trabajadores en
servicios diversos

44,1%

17,6%

14,9%23,3%

 Hasta 1 s.m.  Más de 1 a 2 s.m.
 Más de 2 s.m.  No especificado 8



1.230

299

265

198 10%10%

13%

15%

62%

Sierra Norte. Productividad e Innovación

Longitud de la red carretera según camino 
(km), 2014

Troncal federal

Estatales

Brechas

Estado:22,441 Km    Sierra Norte: 1,991 Km

Fuente: INEGI. Anuario Estadístico de Oaxaca 2015

Participación de las regiones en Volumen de la 
producción forestal maderable (m3), 2011

SN

33.8%

30.2%

28%

4.8%
1,3% 1,0% 0,7%

Sierra Norte Sierra Sur Valles Centrales

Mixteca Costa Cañada

Fuente: INEGI. Anuario Estadístico de Oaxaca 2013

2,5%
4,6% 5,7%

9,2%
11,2%

15,7%
19,5%

31,7%

Cañada Mixteca Sierra Sur Valles
Centrales

Sierra
Norte

Istmo Costa Papaloapan

Participación de las regiones en el 
valor de la producción agrícola, 2015.

Fuente: Sistema de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP), 2015

Principales Productos de la región Sierra Norte por valor 
de la producción, 2015

18%
Maíz

16%
Café

16%
Limón

El maíz registra la 
contribución más 
importante con 18% del 
valor de la producción 
seguido por el limón y el 
café  que registran cada 
uno el 16 %. 

Fuente: Sistema de Información Agroalimentaria y Pesquera (SIAP), 2015

Cam.Rurales
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Sierra Norte.  Sustentabilidad

del total estatal de la Superficie 
beneficiada por obras de 
conservación y restauración de 
suelos forestales corresponde a 
la región de la Sierra Norte.

1%
222 Has.

Cañada
1%

Sierra Sur
3%

Sierra Norte
6%

Mixteca
8%

Papaloapan
9%

Costa
11%

Istmo
14%

Valles
Centrales

48%

Promedio diario de residuos 
sólidos urbanos recolectados 

(kilogramos), 2012

Promedio diario de residuos sólidos 
urbanos recolectados  (Kg)

Total Estatal 2,076,805

Sierra Norte 128,081

Vehículos utilizados para la recolección de 
residuos sólidos, 2012

34

43

79

84

86

88

136

344

Papaloapan

Cañada

Sierra Norte

Costa

Istmo

Sierra Sur

Mixteca

Valles Centrales

Fuente: INEGI. Anuario Estadístico de Oaxaca 2015

Superficie beneficiada con el Programa Nacional Forestal
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Sierra Norte.  Potencialidades

• La región Sierra Norte posee importantes recursos naturales y
posibilidades para el turismo de aventura, y de este modo explotar
estas nuevas vertientes turísticas de alto crecimiento.

• En esta región se ubican los pueblos mancomunados y cuenta con un
pueblo mágico y una importante área natural protegida “La Sabana”

• Esta región tiene productos con potencial, con base a rentabilidad y
mercados accesibles, son los cítricos (limón y naranja), café y frutos de
climas fríos (durazno, pera, ciruela y níspero).

• Recursos naturales adecuados y suficientes para integrar mejor la
cadena forestal con productos de mayor valor agregado, como
muebles, papel, aglomerados, resinas y similares.

• En la producción maderable del estado, la Sierra Norte participa con
32% del total estatal, de la cual 97% es pino.
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